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Hjälpmedelsinstitutet har av Allmänna arvsfonden erhållit medel för att analysera betydelsen av
IT-insatser för personer med funktionshinder. Sådana analyser föreslås i programmet IT för funk-
tionshindrade och äldre som Hjälpmedelsinstitutet tagit fram på uppdrag av regeringen. 

För vissa brukargrupper finns det relativt omfattande kunskap om effekterna av IT-stöd – socialt
och i andra avseenden. Personer med grav synskada eller gravt rörelsehinder tillhör brukargrup-
per som under lång tid haft fördelen att få använda datorstöd för olika ändamål. För andra grupper
– framförallt inom området kognition – är kunskapsläget inte lika bra. Här är också policyn för för-
skrivning av datorhjälpmedel mer restriktiv och den varierar över landet. Hjälpmedelsinstitutet har
därför valt att prioritera medlen till brukargrupper med kognitiva problem. Här ingår bland annat
personer med autism, förvärvad hjärnskada, DAMP/ADHD och liknande funktionshinder, samt
demens.

Hjälpmedelsinstitutet vill med denna rapport öka kunskapen om betydelsen av IT-stöd för barn
med DAMP/ADHD och närliggande funktionshinder. Vår förhoppning är att Du som läsare ska
finna inspiration som leder till fortsatta insatser på området. 

Stockholm, september 2001
HJÄLPMEDELSINSTITUTET

Susann Forsberg
Avdelningschef

Förord



I denna rapport vill vi visa på erfarenheter som
gjorts efter 1995 när det gäller användning av IT
för barn med DAMP/ADHD och närliggande
funktionshinder. Flera projekt har genomförts
och dokumenterats under 1990-talet om hur
barn/ungdomar med sådana funktionshinder
använder datorn i olika situationer. 

Barn är olika och vissa elever kräver mer resur-
ser och en differentierad pedagogik. En följd av
detta är att personer med funktionshinder i all-
mänhet måste få tillgång till effektiva, individu-
ellt anpassade redskap så att de får möjlighet att
utvecklas och leka/lära sig på sitt sätt.

Enligt nuvarande regler för förskrivning av
dator kommer de flesta barn med DAMP/
ADHD och närliggande funktionshinder inte i
fråga för att få en dator via hjälpmedelsverk-
samheten. De få som fått dator på detta sätt har
i regel haft stora finmotoriska svårigheter. Barn
med DAMP/ADHD-problematik har stor nytta
av att använda dator både i förskolan, i skolan
och i hemmet. Den stora satsningen på IT i sko-
lan de senaste åren har medfört att det finns fler
datorer att tillgå ute på skolorna. Tack vara det-
ta får många elever med DAMP/ ADHD-pro-
blematik tillgång till en dator även om de inte
har en ”personlig” dator. Behovet av datorer är
dock fortfarande betydligt större än tillgången
på dem. Dessa elever har behov av att använda
dator som hjälpmedel under en längre tid än
elever i allmänhet har.

Fördelar med datorn för 
barn med DAMP/ADHD och 
närliggande funktionshinder
• Förmågan att skriva förbättras.
• Motivationen ökar.
• Koncentrationen och uthålligheten ökar.
• Datorn hjälper till att ge struktur.
• Självbilden stärks.
• Datorn talar till alla sinnen.
• Träning av basfärdigheter kan bli mer varie-

rad och lustfylld.
• Datorn kan ge tillfälle till samspel med vuxna.

Datortätheten har ökat de senaste åren och för-
hoppningsvis kommer antalet datorer att öka
ytterligare. Om IT och dess möjligheter ska kun-
na utnyttjas måste personalen ha tillräcklig
kompetens kring hur elever med neurologiskt
betingade funktionshinder bäst ska kunna
använda datorn. 

Förslag på åtgärder
• Försöksverksamhet med skoldatatek för elever

i behov av särskilt stöd med fokus på elever
med DAMP/ADHD-problematik och dyslexi.

• Utbildning av skolpersonal.
• Läromedel behöver utvecklas.
• Utvecklingsarbete behövs.
• Information på Internet.

6

Sammanfattning
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Hjälpmedelsinstitutet har av Allmänna arvs-
fonden erhållit medel för att analysera konse-
kvenser av IT-insatser för personer med funk-
tionshinder. För vissa brukargrupper finns rela-
tivt omfattande kunskap om effekterna av IT-
stöd. Det gäller exempelvis personer med grav
synskada eller gravt rörelsehinder. Dessa bru-
kargrupper har också under lång tid kunnat
använda datorstöd för olika ändamål. Policy för
sjukvårdshuvudmännens förskrivning av dator-
hjälpmedel är för dem också relativt entydig
och samstämmig i landet.

För andra brukargrupper, t.ex. för personer
med DAMP/ADHD och närliggande funktion-
shinder är kunskapsläget vad gäller konse-
kvenser av IT-insatser inte lika gott. Policyn för
sjukvårdshuvudmännens förskrivning av dator-
hjälpmedel är restriktiv och varierar över lan-
det.

Viss kunskap finns om hur personer med t.ex.
DAMP/ADHD och närliggande funktionshin-
der kan dra nytta av datorbaserade hjälpmedel.
Flera projekt har genomförts och dokumente-
rats under 1990-talet om hur framför allt
barn/ungdomar med sådana funktionshinder
använder datorstöd i olika situationer, metoder
liksom programvara har utvecklats m.m. 

Våren 1992 fick Dataresurscenter vid Folke
Bernadottehemmet i Uppsala i uppdrag av
dåvarande Handikappinstitutet att undersöka

vilka erfarenheter som gjorts dels här i Sverige,
dels i andra länder när det gäller datorstöd för
barn med MBD/DAMP. Vid sökning i databa-
ser och i litteratur framkom det att få systema-
tiska undersökningar var gjorda beträffande
datorstöd i undervisningen av dessa barn. Detta
resulterade i ett projekt med syfte att undersöka
effekten av datorstöd i undervisningen av barn
med MBD/DAMP-problematik. Projektet på-
gick i två år och resultatet sammanfattades i en
rapport ”Datorstöd i undervisningen av barn
med MBD/DAMP-problematik”1. Resultatet
visade att eleverna var mer koncentrerade vid
datorträning än vid traditionell träning. När det
gällde att använda datorn som skrivhjälpmedel
framkom det att de elever med stora finmoto-
riska problem som deltog, hellre skrev vid
datorn än för hand och att de var betydligt mer
nöjda med resultatet då de använt datorn.
Datorn tycktes kompensera för finmotoriska
svårigheter och i viss mån för koncentra-
tionssvårigheter men inte för stora visuella per-
ceptionssvårigheter. 

I denna rapport vill vi visa på erfarenheter
som gjorts efter 1995 när det gäller datoran-
vändning för barn/ungdomar med DAMP/
ADHD och närliggande funktionshinder. Vi vill
också föreslå åtgärder för att IT-stödet ska öka
för denna brukargrupp.

Inledning

DAMP/ADHD och närliggande funktionshinder

”DAMP (Deficits in Attention, Motor control
and Perception) står för Dysfunktion i fråga om
Aktivitetskontroll och uppmärksamhet, Moto-
rikkontroll och Perception. I äldre beskrivning-
ar av tillståndet har bokstaven A ibland stått för
’avledbarhet’ och bokstaven M för ’motorik’.”2

Fram till 1990 användes ofta beteckningen MBD
(Minimal Brain Dysfunction).

Termen DAMP innebär att personer med
denna diagnos uppvisar en kombination av
svårigheter avseende uppmärksamhet, aktivi-
tetskontroll, automatisering, motorisk kontroll
och perception, i kombination med hyper- eller
hypoaktivitet. Olika former av tal- och språk-
störning förekommer inte sällan. ”Tre av fyra
med DAMP utvecklar stora svårigheter med
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Projektet syftar till att sammanfatta och analy-
sera kunskapsläget vad gäller IT-insatser för
barn med DAMP/ADHD och närliggande
funktionshinder samt att föreslå åtgärder för att
IT-stödet ska komma dessa brukargrupper till
nytta och utvecklas.

Mer konkret innebär det följande:
1. Befintligt kunskapsläge sammanfattas. Rap-

porter, artiklar, pågående projekt etc. gås ige-
nom och sammanfattas. I första hand av vad

som skett i Sverige, men det är också värde-
fullt om viktiga utländska erfarenheter kan
beröras.

2. På basis av denna sammanfattning analyse-
ras och diskuteras vad som bör göras. Vilken
kunskap behöver utvecklas? Vilken metodut-
veckling behöver ske? Hur kan IT-stödet,
utifrån existerande kunskap, användas för
träning och kompensation för barn med
DAMP/ADHD och närliggande funktions-
hinder?

Syfte

läsning och skrivning och flertalet av dessa kan
sägas ha dyslexi. Även andra inlärningssvårig-
heter är mycket vanliga.”3 De olika kombinatio-
nerna av inlärningssvårigheter påverkar var-
andra. DAMPär RBU:s4 samlingsnamn för en rad
neuropsykiatriska tillstånd där symtomen och
grad av funktionshinder kan variera mycket.
Exempel på sådana neuropsykiatriska tillstånd
kan vara DAMP, ADHD, ADD, MPH, DCD m.fl.

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Dis-
order) står för Hyperaktivitetssyndrom med
uppmärksamhetsstörning. Denna diagnos an-
vänds ofta i USA och beskriver en uttalad, ej
situationsbunden koncentrationsstörning vil-
ket i stor utsträckning motsvarar dem som inne-
fattas av DAMP-diagnosen. Personer med
DAMP har dessutom antingen motoriska svå-
righeter eller perceptuella svårigheter eller
både och. I Sverige används ibland termen
DAMP/ADHD.

ADD (Attention Deficit Disorder) används
som diagnos när kriterier för ADHD är uppfyll-
da men hyperaktivitet saknas, d.v.s. det finns en
uppmärksamhetsstörning utan hyperaktivitet.

Personer som endast har problem med moto-
rik och perception kan få diagnoser som MPD
(Motor Perception Dysfunction) eller DCD (Dev-
elopmental Coordination Disorder). Även MPH
(Motoriskt Perceptuellt Handikapp) används.5

Tilläggsdiagnoser såsom Tourettes syndrom,
Asperger syndrom, dyslexi och dyskalkyli är
vanliga hos barn med DAMP/ADHD.

Oavsett diagnos har personer med DAMP/
ADHD och närliggande funktionshinder ofta
problem som gör att de har svårt att fungera i
skolan och i arbetslivet. Motoriska svårigheter,
liksom perceptionssvårigheter kan vara till
bekymmer när de skriver, målar o.s.v. Bristande
automatisering kan medföra att de snabbt trött-
nar. Bristande muskelspänning kan medföra att
barnet tar i för hårt eller för löst. De kan p.g.a.
sina koncentrationssvårigheter få svårt att upp-
fatta instruktioner och deras impulsivitet kan
också påverka inlärningen.6

RBU har i ett av sina häften7 beskrivit vad
man rent generellt bör tänka på för att hjälpa
barnen. Några av punkterna följer här:
• Fånga barnets intresse.
• Ge tydliga, korta instruktioner, steg för steg.
• Ha rimliga krav.
• Ställ upp delmål.
• Ge barnet en bra sittställning.
• Ge arbetsuppgifter med tydlig början och

tydligt slut.
• Ge beröm.
• Ge tillräcklig tid.
• Ge snabb respons.
• Undvik valsituationer.
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De artiklar, projekt och böcker som fallit ut efter
sökning i databaser är inte många. Det finns
mycket att inhämta om diagnoserna som såda-
na och om personernas skolsituation men
tyvärr är det relativt lite som också varit inriktat
på IT-användning. Många har diskuterat kring
IT och funktionshinder över huvud taget men
inte lika många kring IT och diagnoserna
DAMP/ADHD. En hel del artiklar som man
kan hitta på Internet ger bara kort och gott
rekommendationen ”Use a word processor or
computer for schoolwork.” Detta ges som tips i
undervisningen av barn med AD/HD9. 

Klart är i alla fall att datorn tycks vara moti-
vationshöjande för många förskole-/skolbarn.
Förutom att den ökade motivationen gör att

koncentrationen blir bättre tycks det också vara
något mer som påverkar: ”Den avskärmning
som datorn ger påverkar koncentrationen
positivt. Det är lättare att inte påverkas av
annat som händer i omgivningen vid dator-
skärmen.”10 

Vid Certec (Centrum för rehabiliterings-
teknik) i Lund forskar man bl.a. kring IT i kom-
bination med autism. Bodil Jönsson talar bl.a.
om ”Datorns attraktionskraft”11. Hon menar att
faktorer som ljusstyrka, avstånd till skärmen,
tvådimensionaliteten och inramningen kan vara
sådant som påverkar möjligheten till koncentra-
tion. Detta stämmer bra med det vi sett och kan
ha betydelse även för elever med DAMP/
ADHD och närliggande funktionshinder. 

För att få en överblick över det ”befintliga kun-
skapsläget” har sökningar gjorts i databaser.
Sökorden har varit t.ex. dator/computer/IT i
kombination med diagnoserna DAMP (Deficit
in Attention Motor control and Perception),
ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Dis-
order) och ADD (Attention Deficit Disorder). 

Sökning har dels skett med hjälp av Hjälp-
medelsinstitutet (HI) i databaserna Hicat (HI:s
egen biblioteksdatabas), Libris, Medline och
Eric. Dessutom har vi sökt via Internet. Vi har
valt att söka efter sådant som gjorts de senaste
åren och som dokumenterats efter 1995 för att få
aktuella resultat. 

En enkät skickades ut till hjälpmedelscentraler
och barnhjälpmedelscentraler i hela landet.
Avsikten var att få en överblick av ”kunskapslä-
get” när det gäller IT och barn/ ungdomar/vux-
na med dessa diagnoser.

Enkäter skickades också till en barnhabiliter-
ing i varje län. I följebrevet till dem bad vi att de

skulle vidarebefordra enkäten om de ansåg att
någon annan habilitering i länet bättre än den
egna skulle kunna besvara frågorna.

Dessutom skickades enkäten till ett antal
resurspersoner inom skolan. De finns mestadels
inom utrednings/skolverksamhet och ingår i
ett nätverk som initierats av Agneta Gustafsson,
konsulent vid Specialpedagogiska institutet,
tidigare Statens Institut för Handikappfrågor i
skolan (SIH). Eftersom det finns så många ele-
ver med dessa funktionshinder i skolan och
datortätheten där ökat de senaste åren trodde vi
att skolpersonalen kunde ha mycket att berätta.

Intervjuer genomfördes också med lärare,
datapedagoger vid REDAH-centren8, personer
som drivit projekt m.fl., d.v.s. personer som kun-
de tänkas ha erfarenhet av barn med DAMP/
ADHD och närliggande funktionshinder och
deras datoranvändning. Även föräldrar till barn
med dessa funktionshinder kontaktades.

Metod

IT och DAMP/ADHD problematik
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Projekt
Datalek i förskolan, Britt-Marie Ågermo,
Kristina Piltz Maliks12

I Datalek i förskolan, beskrivs ett projekt där
datalek i förskolan provats för barn med kon-
centrations-/perceptionsstörningar. Projektet
genomfördes med stimulansbidrag för kom-
petensutveckling inom hjälpmedelsverksam-
heten, under åren 1997–1998 i en förskola i
Hässelby.

I projektet deltog bl.a. förskolebarn som upp-
levdes som koncentrationsstörda, barn som
utan att vara utredda och diagnostiserade kun-
de ha DAMP-problematik. Barnen videofilma-
des vid datorn och det gav möjligheter att
reflektera kring datorarbetet och samspelet
pedagog–barn. Det upplevdes som en bra
observationsmetod. 

Resultatet visade att den strukturerade situ-
ationen vid datorn gjorde att barnets koncent-
ration blev bättre och att barnets självbild
snabbt stärktes.

”Datorn talar till alla sinnen…Känslan av att
lyckas kan få igång barnets inlärningsprocess
och göra att barnet provar nya färdigheter som
det tidigare vägrat befatta sig med…Vi tror ock-
så att inlärningen befrämjas av att situationen
vid datorn är lustfylld.”

För barn med koncentrationssvårigheter är
det bra att barnet ”styr själv sin inlärningstakt
och vad det lär sig...Barnet får hjälp med struktur
vid inlärandet.” Något med datorn gör att kon-
centrationen ökar. Skärmen fångar dem. Barnet
kan själv bestämma takten och befästa och prova
kunskaper. Nyfikenhet hos barnet och anknyt-
ning till personal är viktig vid datoranvändning.

Projektet är avslutat men verksamheten fort-
sätter bl.a. i form av nätverk för intresserade
inom förskolan i Stockholmsområdet, samt en
hemsida där erfarenheterna presenteras.
Dessutom sprids erfarenheterna via lärarut-
bildningen.

Datorvis-projektet vid Dataresurscenter,
Folke Bernadottehemmet
I Datorvis-projektet har dator provats och
utvärderats som ett hjälpmedel i skolan för barn

med grava inlärningssvårigheter åren 1995–
1998. Projektet finansierades via medel från C
läns landsting. Barnen som deltog i projektet
hade t.ex. MBD/DAMP-problematik, läs- och
skrivsvårigheter/dyslexi m.m. De hade alla till-
gång till dator i skolan. I arbetslaget vid Data-
resurscenter deltog speciallärare, logoped och
arbetsterapeut. 

För 28 av de 40 eleverna (70 procent) som del-
tog var datoranvändningen i stort sett enbart
positiv. För ytterligare 4 elever var datoran-
vändningen lika positiv som negativ. 

Datoranvändning i skolarbetet har fungerat
bäst för:
• Motiverade elever.
• Yngre elever som inte hunnit bli så skoltrötta.
• Elever som är villiga att ”träna” för att bli

bättre.
• Elever i skolor som har god tillgång till dator

och där datorn är lättillgänglig för eleven.
• Elever som har en lärare/assistent som kan

ge eleven stöd vid datorn och ägna mycket
tid åt eleven d v s både tid tillsammans vid
datorn och tid till förberedelser av det eleven
ska göra i datorn. 

• Elever som får fortsätta med samma lärare
en längre tid så att de hinner hitta arbets-
former vid datorn som passar. I de fall där
det inte fungerat så bra har det ofta varit
lärarbyte t.ex. i samband med byte från
årskurs 3 till 4 eller från årskurs 6 till 7. 

• Elever som har stora svårigheter att skriva
för hand d.v.s. de som har nedsatt funktion i
snabbhet och precision när det gäller hand-
motorik. 

• Elever som inte har alltför stora svårigheter
att hitta på tangentbordet.

I projektet framkom det också att det är viktigt
att man utgår från varje enskild elevs förutsätt-
ningar. Ett datorprogram kan passa en elev och
en lärare utmärkt medan samma program inte
alls passar en annan elev och en annan lärare.
Det är med andra ord önskvärt att det finns ett
stort utbud program att välja på så att varje lära-
re kan hitta något som passar den enskilda
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elevens behov. Projektet visade också att det
finns ett stort behov av den här typen av insat-
ser mot skolorna. Tråkigt nog är det så att även
om datortätheten ökar på skolorna så saknas
det ofta pengar till programvara, datoranpass-
ningar och till utbildning av lärarna. 

Projektet sammanfattades i en rapport Dator-
vis – projektet.13 

MBD/DAMP-projektet vid SIH
Agneta Gustafsson, konsulent för elever med
rörelsehinder vid Specialpedagogiska institutet
säger ”Många elever med MBD/DAMP-pro-
blematik har behov av anpassade läromedel och
hjälpmedel.” Hon var projektledare för ett
DAMP-projekt vid SIH under åren 1995–1998. I
samband med projektet startades nätverk för
pedagogiska frågor som rör MBD/DAMP-pro-
blematik och liknande neurologiskt betingade
funktionshinder. 

Inom ramen för projektet gjordes bl.a. ett
urval av SIH:s datorprogram med tanke på ele-
ver med MBD/DAMP. Urvalet gjordes gene-
rellt och de som var intresserade fick själva
bedöma vilket material som kunde vara lämp-
ligt utifrån det enskilda barnets behov och
förutsättningar. Urvalet presenteras på SIH
Läromedels hemsida.14 

Litteratur
Datorpedagogik i förskolan, 
Jannike Wenke15

Syftet med Jannike Wenkes uppsats Datorped-
agogik i förskolan är bl.a. att studera hur datorn
kan användas för barn som behöver stöd i sin
utveckling. Uppsatsen bygger på erfarenheter
från projektet Datalek i förskolan – ett stöd för
barn med koncentrations-/och sociala svårigheter
som startade 1997 vid förskolan Rödklövern i
Hässelby stadsdelsförvaltning. 

Särskilt intresse ägnas i uppsatsen åt dato-
ranvändning för barn med koncentrationssvå-
righeter. I avsnittet Datorns betydelse för kon-
centrationen16 hänvisar Wenke bl.a. till Sirén17

som intervjuat personal inom Datateksverk-
samheten och citerar ”Också barn med DAMP
nämns bland de funktionshinder där persona-

len anser att datorn kan tillföra mycket.” Wenke
tar i sin uppsats även upp datorns betydelse för
inlärning och den sociala funktionen. Hon
säger: ”Det är vanligare att barnen arbetar två
och två eller flera tillsammans vid datorn än att
de sitter ensamma.” Datalekens betydelse för
självkänsla, koncentration och inlärningspro-
cessen diskuteras. 

Uppsatsen har skrivits som en D-uppsats
inom magisterutbildningen i ergonomi vid
Arbetslivsinstitutet, i samarbete med Lärar-
högskolan i Stockholm, Institutionen för Indi-
vid, omvärld och lärande.

MBD/DAMP, datorer och koncentration,
Jenny Söderholm18

MBD/DAMP, datorer och koncentration är ett
examensarbete vid utbildningsprogrammet
Multimedia pedagogik – teknik vid Pedagog-
iska institutionen, Stockholms universitet.

Syftet med undersökningen är att studera om
och hur innehåll och gränssnitt i multime-
dia/datorprogram påverkar koncentrationen
hos barn med MBD/DAMP, samt få kunskap
om hur multimedia/datorprogram bör utfor-
mas för att passa dessa barn. 

Undersökningen utgår från djupintervjuer
med föräldrar till fem pojkar i åldern 6–9 år som
har diagnosen MBD/DAMP. Samtliga har mest
problem med sin auditiva perception, däremot
har flera av dem inte speciellt stora visuella svå-
righeter. Alla barnen är datorvana och har
använt dator i hemmet i minst två år. Datorn har
alltså inte längre ”nyhetens behag”.

Resultatet visar när det gäller koncentration
att samtliga pojkar kan koncentrera sig bättre
när de jobbar med datorn än i många andra
situationer. Flera av föräldrarna jämför kon-
centrationen vid datorn med t.ex. TV och TV-
spel, aktiviteter som också gör att de blir mer
koncentrerade. Anledningen tror de är den
direktfeedback som datorn erbjuder. Den
avskärmning som datorn ger påverkar kon-
centrationen positivt. Det är lättare vid
datorskärmen att inte påverkas av annat som
händer i omgivningen. En annan fördel är när
programmen ”leder” dem att fortsätta vidare.
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Alla tror att motivationen är viktig för koncent-
rationen. 

För de barn som har svårt att skriva är datorn
också till hjälp. De som har problem med att
veta var på papperet de ska skriva har det lätta-
re vid datorn. Vid datorn kan de fortsätta skriva
och orden hamnar där de ska. Dessutom blir
resultatet fint.

När det gäller utformningen av datorpro-
gram så framkommer det att: 
• Texten bör vara stor och gärna lite kraftig.

Bakgrunden bör vara ljus och texten tydligt
avgränsad. Det bör vara en så ”ren” skärm
som möjligt.

• För de barn som har problem med sin 
visuella perception är det viktigt med bilder
som inte är för röriga.

• Flera av barnen i undersökningen föredrar
tecknade bilder framför foton o.d.

• Det får inte finnas för mycket information på
skärmen på en gång. Det får inte heller 
hända flera saker på skärmen samtidigt.

• Programmen ska gå att anpassa efter det
enskilda barnets behov.

• Det ska gå att ställa in tempo.
• Det ska gå att variera antalet valmöjligheter,

tävlingsmoment och ljudnivå.
• Barnet ska få beröm i direkt anslutning till det

barnet gjort. Berömmet får inte stjäla för
mycket av uppmärksamheten eftersom barnet
då kan ”komma bort från huvuduppgiften”.

I studien bekräftas att datorn har en viktig funk-
tion att fylla för barn med MBD/DAMP även 
i hemmet, vid t.ex. lek. Undersökningen kan
sammanfattas: 

”En av datorns största fördelar är att den
tycks lyckas med det som många i barnets
omgivning misslyckas med: den motiverar bar-
net. När barnet är motiverat kan det koncentre-
ra sig och får uppleva att det lyckas”.

Vilka krav ställer ett MBD/DAMP-barn på ett
språkprogram? En studie av David, 7 år.19

Rapporten redovisar resultatet från projektet
Vilka krav ställer ett MBD/DAMP-barn på ett
språkprogram? En studie av David, 7 år. Projekt-

ets syfte var att observera vilket behov av
datorstöd David hade. Frågeställningarna var:
• Vilka speciella krav ställer David på ett

språkprogram?
• Hur fungerar det att komplettera den 

vanliga språkundervisningen med ett 
pedagogiskt datorprogram?

• Är David mottaglig för den här typen av
undervisning?

Författarens tanke var att rapporten skulle kun-
na ligga till grund för senare arbete med att
utforma språkstödsprogram för barn med
MBD/DAMP.

Resultatet visar: David har stora svårigheter
att hålla kvar koncentrationen och därför måste
programmen vara ”så tilldragande att han inte
börjar leta efter andra stimuli”. Programmen
bör, föreslår hon, innehålla animationer i bra
grafik så att det hela tiden händer något intres-
sant på skärmen, ungefär som i dataspel. Med
tanke på att barn med den typ av problem som
David har är så olika borde grad av rörlighet hos
bilderna vara valbar. Animationer bör kunna
väljas bort helt om det är bättre för barnet. En
belöning när eleven fått ett bra resultat är en vik-
tig del i att försöka bygga upp barnets självför-
troende. Den kan bestå av en rolig melodi, en
”film” e.d. För att det ska fungera måste det fin-
na olika varianter på ”belöningen”. Skärmen
bör vara ”ren” d.v.s. utan onödiga bilder/iko-
ner/knappar/text. Föremål på skärmen som
egentligen inte behövs kan göra att koncentra-
tionen försvinner från den egentliga övningen.

Författaren använder Lexia som det datorpro-
gram som ska komplettera den vanliga språk-
undervisningen. Bra med Lexia är att det inne-
håller ett stort antal övningar och att de kan
anpassas till användaren. Bland det som saknas
i Lexia är respons i form av olika typer av belö-
ningar efter avslutat pass. Sådana saker som kan
distrahera barnet borde i ännu högre grad vara
valbara. Positivt i Lexia är att man kan välja hur
långt ett övningspass ska vara.

Så länge David är intresserad d.v.s. så länge
programmet har nyhetens behag fungerar det
bra att använda datorn. Han skulle alltså behö-



va ett program som är så varierat och underhål-
lande att han inte tappar intresset efter stund.

David har under projekttiden utvecklats
positivt. Ett viktig anledning kan vara att han
sitter mycket vid datorn. Läraren tror att det
främst beror på att han kommit i kontakt med
siffror och bokstäver genom att använda tan-
gentbordet.

Computer-Assisted Instruction (CAI) 
for Students at Risk for ADHD, Mild
Disabilities, or Academic Problems.20 

Denna bok har till syfte att hjälpa lärare integre-
ra CAI i klassrumsundervisningen. Boken
beskriver hur datorprogram kan hjälpa elever
med ADD. Information ges om vad som krävs
av datorn och vilka datorprogram som kan
användas. Där tas också upp olika sätt att
använda datorn.

Academic Interventions for Students with
Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder: 
A Rewiew of the Literature21

Elever med ADHD presterar ofta under sin nivå
och riskerar att inte uppnå målen i skolan.
Empiriska studier återges i artikeln som bl.a.
rapporterar om ”computer-assisted instruc-
tion” (CAI). Resultat från en undersökning 1981
av Kleiman et. al. redovisas. De undersökte
effekten av att använda datorn vid träning i
matematik. 18 barn som diagnostiserats som
hyperaktiva eller som hade koncentrationssvå-
righeter deltog. Eleverna slutförde nästan två
gånger så många matematikproblem när de
använde datorn som när de använde papper
och penna. Dessutom tillbringade eleverna sig-
nifikant mer tid med att arbeta med problemen
när de använde datorn.

Ford, Poe och Cox undersökte 1993 hur effek-
tiva olika datorprogram är på att hålla upp-
märksamheten kvar. 21 elever som hade ADHD
använde datorn dels i matematikundervisning-
en dels i undervisningen i läsning under en 4-
veckorsperiod. I såväl matematikundervisning-
en som undervisningen i läsning ingick både
spelbetonade och icke spelbetonade program
Resultatet visar att deltagarna var betydligt mer

koncentrerade när de använde spelbetonade
program som innehöll animationer o.d. 

Båda dessa studier visar att CAI kan vara ett
effektivt alternativ för åtminstone vissa barn
med ADHD.

From Illegible to Understandable: 
How Word Prediction and Speech 
Synthesis Can Help.22

En fallstudie presenteras av en elev med stora
inlärningssvårigheter och ADD. Eleven använ-
der ordprediktion och talsyntes. Listan med ord
anpassas så att den är kort och inte innehåller så
många ord. 

Computer-Assisted Cognitive 
Training for ADHD: A Case Study.23

Ett ”computer-assisted” kognitivt träningspro-
gram användes till behandling av en 13-årig
pojke med ADHD. Före- och eftertest med
Connors Parent Rating Scale visade en ökning
på alla deltest. En uppföljning visade att resul-
tatet i stort sett kvarstod men att nivån var något
lägre än på testen.

Accessible Web Site Design24

I artikeln diskuteras fördelar och nackdelar som
personer med funktionshinder kan möta när de
använder Internet. Internet erbjuder alla enor-
ma möjligheter att få information, men infor-
mationen måste presenteras så att användaren
kan ta till sig den. Personer med ADD får i regel
lättare att koncentrera sig vid datorskärmen
men om t.ex. många animationer används blir
de lätt distraherade, kan tappa koncentrationen
och få svårt att fokusera på det viktiga på sidan.
Förutom animationer bör även alltför långa tex-
tavsnitt undvikas eftersom även de kan göra att
det blir svårt att hålla kvar koncentrationen.

AlphaSmart
I en artikel i The Happy Healthy Lifestyle
Magazine for People with ADD förordas Alpha
Smart25 som en mycket bra, lätt och billig ordbe-
handlare. För många barn med AD/HD kan det
vara lättare att föra anteckningar i klassen och
att göra skriftliga uppgifter om de har Alpha
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Smart. En mamma berättar att det blev en stor
förbättring av sonens uppsatsskrivande när han
inte behövde koncentrera sig på att hålla pen-
nan och skriva snyggt. AlphaSmart kan anslu-
tas till en PC och en skrivare.

Intervjuer
Samtal med datapedagoger vid regionala
dataresurscenter, s.k. REDAH-center
Samtal med flera av datapedagogerna-rh
(inriktning rörelsehinder) vid REDAH-centren
genomfördes. 

I regel är det så att barn/ungdomar med
DAMP/ADHD inte kan få dator via Hjälp-
medelscentralerna. Någon enstaka har fått. På
något håll upplever man att Hjälpmedels-
centralen öppnat upp lite försiktigt. AlfaSmart26

ska man kunna få på vissa håll. En av datape-
dagogerna tycker att det borde vara självklart
att även dessa elever kan få dator genom
Hjälpmedelsverksamheten. Det handlar om
ekonomi.

Skolan har idag fler datorer än för några år
sedan. Någon tyckte att dessa elever skulle
behöva ha tillgång till en personlig dator – för-
slagsvis via skolan. Ekonomin på skolorna upp-
levs tyvärr vara dålig. Talsynteser borde ingå i
grundutrustningen. Med den nuvarande pris-
nivån har skolorna dock inte råd med talsyntes.
Det borde kunna bli billigare om skolorna gjor-
de ”massupphandling”. Om talsyntesen var en
del av grundutrustningen skulle man få en mer
avdramatiserad syn på elever med funktions-
hinder.

En av datapedagogerna berättade att han har
erfarenhet av en elev med DAMP som finns på
skolan där han jobbade tidigare. Läraren upp-
levde datoranvändningen som positiv för ele-
ven. Eleven kunde arbeta mer självständigt än
annars men behövde fortfarande assistent. Det
är något som flera påpekar: det behövs ofta en
vuxen vid sidan för att det ska fungera. Eleven
använde skolans dator.

Dessa barn har nytta av att använda dator när
de skriver, till skoluppgifter m.m. Talsyntes kan
behövas för skrivstöd.

Ett problem ute i skolorna är att det fattas per-

sonal som kan stödja eleven. Personalen har inte
kunskap om vare sig program eller om datorn
som kompensatoriskt hjälpmedel. Kompetensen
behöver höjas hos lärarna. Även habiliter-
ingspersonal behöver ökad kompetens kring
detta. 

Samtal med Britt-Marie Ågermo, projekt-
ledare i Hässelby till Datalek i förskolan.27

Det som framkom i intervjun redovisas tillsam-
mans med projektrapporten under rubriken
Litteratur.

Samtal med specialpedagog i ett DAMP-team
(Stureby DAMP) i Stockholm.
I skolverksamheten är datorn mycket bra att
använda. Barnen har störst nytta av att använda
ordbehandlingsprogrammen. Eleverna som
läraren träffar har oftast svårt med finmotori-
ken vilket medför att det går trögt med att
använda papper och penna. Det medför att
datorn gör stor nytta när det gäller att utveckla
skrivprocessen. Det går lättare att utifrån det
som görs på datorn diskutera t.ex. hur man skri-
ver en mening. Ordbehandlingsprogrammen är
också bra eftersom det blir enkelt att rätta när
barnen skriver fel. Läraren skulle önska att var-
je barn fick en dator. 

Datorn kan också vara bra på att ”väcka”
barn som är inåtvända. De får direkt respons av
datorn när det blir fel och behöver inte sitta och
göra fel länge. 

De pedagogiska programmen är inte lika vik-
tiga eftersom de jobbar så varierat ändå i den lil-
la gruppen. I en större grupp borde pedagogis-
ka program vara viktigare p.g.a. att det är svå-
rare att individualisera då. Program som
används och fungerar bra är Lexia, Läsknep och
Ordlek 1 och 2. Alla dessa program anses per-
ceptionsvänliga. En av eleverna som har stora
svårigheter med den visuella perceptionen har
svårare att sitta vid datorn än att jobba vid bän-
ken. Ett annat exempel på pedagogisk pro-
gramvara som hon tycker är bra är Grafmatte. I
det programmet behöver man bara klicka på
siffror. Det är också roligt tycker barnen att få
feedback i form av staplar som visar hur det
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gått. Då är det lättare att motivera dem att öva
mer på sådant de svarat fel på.

Dokumentation av arbetet och av studiebe-
sök sker ofta med digitalkamera. Bilderna tas
sen in i programmet Power Point. Power Point-
presentationer används till repetition och sam-
tal om det de varit med om. Även veckobrev
görs i Power Point. När barnen i skolan får väl-
ja program själva väljer de t.ex. Mulle Meck som
är mera spelbetonat.

En ”fara” med datorn på fritiden är att en del
barn lätt ”fastnar” vid datorn eller TV:n och då
missar social samvaro. 

Samtal med specialpedagoger 
vid Folke Bernadottehemmet
Specialpedagogerna undervisar i en DAMP-
grupp vid Folke Bernadottehemmet. I klassen
går barn som är 7–10 år. När det gäller datoran-
vändning framkommer följande:

Om barnen har stora perceptionssvårigheter
(visuo-spatiala störningar) skriver de inte gärna
på datorn utan använder hellre papper och pen-
na. Det går fortare för dem än att leta efter bok-
stäver på tangentbordet. Det gäller också för
dem som är mycket hyperaktiva. Barnen upp-
levde att datorn är alldeles för långsam.
Program för tangentbordsträning har man inte
provat så mycket ännu men det ska man försö-
ka med. För att bokstäverna ska bli tydligare har
man satt klisterbokstäver på tangenterna.

För att det ska gå att motivera barnen måste
det vara roliga, motiverande program. Program
som barnen tyckt om har varit Minimedia,
Pettsson och så olika förskoleprogram. Mer lek-
betonade program är uppskattade som innehål-
ler t.ex. pussel och memory. De mer ”skolbetona-
de” träningsprogrammen upplevs som för tråki-
ga och ofta kravfyllda. Barnen vill slippa göra fel.

Det verkar som om perceptionssvårigheter
kan övervinnas om de pedagogiska program-
men är tillräckligt motiverande. Då tycks det
inte spela så stor roll att programmen är per-
ceptuellt dåliga. Typiskt är också att även när
barnen tycker att det är roligt vid datorn så gäl-
ler det ett tag, sedan tröttnar de fort.

Ett dilemma med att använda datorn är ock-

så att barnen ibland trycker vilt på tangentbor-
det så att det blir krångel med datorn. De går in
och ändrar och förstör.

Samtal med datoransvarig lärare vid en 
resursenhet för elever i behov av särskilt stöd
i Stockholm
En datoransvarig lärare i Stockholm berättar att
man satsat en hel del på kompetensutveckling
av lärare till elever i behov av särskilt stöd när
det gäller IT. I elevgrupperna finns många ele-
ver med funktionshinder av DAMP/ ADHD-
typ. De IT-kunskaper som lärarna fått har spri-
dit sig till eleverna. 

Internet används i högre klasser. Lärarna
hämtar bild och text och Internet används som
uppslagsbok. Personalen är hela tiden med då
eleverna är ute på Internet. Eleverna har annars
svårt att hålla sig till ämnet och hamnar lätt
”fel”. De yngre eleverna som precis lärt sig läsa
behöver lättläst text med korta ord. För dem är
det än så länge för svårt med Internet. Digi-
talkamera använder man en hel del tillsammans
med datorn. Eleverna tycker att det är väldigt
roligt. Att arbeta med datorn upplevs som något
positivt att se fram emot. Arbetet vid datorerna
leder också till socialt samarbete. Man samtalar
t.ex. kring programmen.

Samtal med speciallärare vid 
Avdelningen för elevstöd, Stockholm
Specialläraren har lång erfarenhet av att arbeta
med elever i behov av särskilt stöd i skolan, spe-
ciellt elever med DAMP/ADHD. Hon anser att
datorn fyller en viktig funktion som ”skrivma-
skin”. Texten blir tydlig och lättläst. Stavning
och rättning tillsammans med läraren kan fun-
gera bra. Barnen kan inte sitta ensamma vid
datorn utan behöver en vuxen vid sin sida som
stöd. Ibland fungerar läraren som broms så att
de inte klickar runt för mycket. Låg- och mel-
lanstadieelever använder oftast inte stavnings-
kontrollen i ordbehandlingsprogrammen. De
har inte tålamod att rätta själva och har också
ofta svårt att läsa alternativorden om de är för
många och för långa. Hon tror mer på att låta
högstadiebarnen använda stavningskontroll.
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Program för tangentbordsträning använder
de korta stunder. Träningsprogram av olika slag
används en del. Barnen är motiverade korta
stunder och det är bra eftersom de inte vill trä-
na på ”traditionellt” sätt.

Fallbeskrivning
Rickard och Anna – två förskolebarn
Rickard är 6 år och mycket orolig och okoncen-
trerad. Han blir lätt aggressiv och slåss oprovo-
cerat. Han fick tillgång till dator på dagis.
Datorn kom att betyda mycket för Rickard. En
av datorns viktigaste funktioner var att den gav
möjlighet till samspel med en vuxen. När
Rickard satt vid datorn fanns det en vuxen vid
hans sida och han fick tillfälle att ”prata av sig”.
Han fick positiv uppmärksamhet vilket han säl-
lan fick i gruppen där han ofta syntes i negativa
sammanhang. Den positiva feedback datorn
gav stärkte honom, så att han också blev lugna-
re i andra situationer.

Anna är 2 år och väldigt tystlåten med när-
mast autistiska drag. Hon iakttar mest och är
mycket restriktiv i kontakten med de andra bar-
nen i gruppen. Hon märks nästan inte.

Hon tyckte att det var jättespännande att leka
vid datorn men det tog kanske en månad innan
hon började kommunicera med den vuxne som
satt bredvid henne vid datorn. Även för henne
var datorn viktig p.g.a. samspelet med den
vuxne. Datorn var det som hjälpte henne att
komma igång med kommunikationen och till
en bättre självkänsla. 

Både Rickard och Anna tyckte att det var
roligt med datorn. De kände sig positivt utvalda.

Gustav – elev i årskurs 5
Gustav är 11 år och går i en mindre klass med
åtta elever. Han har stora problem med både
motoriken och koncentrationen och fick en
DAMP-diagnos för ett par år sedan. Långa peri-
oder har det varit mycket svårt att motivera
honom att göra något skolarbete alls. 

Gustav har stora krav på sig själv och vill att
det han gör ska bli snyggt. Läraren säger att när
Gustav skriver för hand har hon knappt kunnat
se vad det står. Gustav har vägrat att ändra

någonting och inte velat skriva mer när hon för-
sökt rätta. Vid datorn har han däremot skrivit
fantastiska berättelser som de har kunnat dis-
kutera tillsammans och då har han också rättat
sina fel. Datorn har hjälpt honom mycket där.
Sedan han börjat använda datorn har hon för-
stått att han tidigare egentligen inte kunnat visa
riktigt vad han kan på grund av att det han skri-
vit sett så förskräckligt ut.

När Gustav arbetar i matteboken på vanligt
sätt orkar han göra två till tre uppgifter men
sedan tröttnar han. Det är alldeles för jobbigt att
försöka skriva siffrorna i varje ruta i häftet. Han
suddar och knölar med papperet och har svårt
att se själv vad han skrivit. Läraren tycker att
han har blivit mycket bättre i matte tack vare
datorn. Förut har det inte gått att få honom att
jobba. Uthålligheten är bättre vid datorn och
då får han mer träning och hinner mer.

Gustav har vissa problem med stavning och
läraren säger att när det gäller att träna stavning
så har hon blivit mycket positivt överraskad
och det är för att han vill jobba med det. Hon
trodde aldrig att han skulle vilja jobba med ren
stavningsträning och det skulle aldrig gå på
något annat sätt än vid datorn, säger hon. Det är
ett onaturligt sätt att jobba, tycker hon egentli-
gen. De jobbar mest med texter i klassen, men
nu när hon sett hur intresserad Gustav varit av
att träna upp sin stavningsförmåga med hjälp
av datorn, säger hon att hon kanske måste änd-
ra sig på den punkten. Gustav har verkligen bli-
vit bättre på att stava. 

Han har lärt sig mer vid datorträningen än
han skulle ha gjort annars, säger hon. Just för
elever som har svårt med koncentrationen och
att hålla tråden i det de ska göra tror hon att den
strukturerade inlärningen som datorprogram
kan erbjuda är ett stort stöd. Gustav har faktiskt
lärt sig ett sätt att arbeta genom att använda
vissa datorprogram och det sättet har han kun-
nat använda i andra situationer också.

Vid datorn har han kunnat sitta tills han bli-
vit klar med en uppgift och det händer aldrig
annars. Man får nästan dra honom därifrån
ibland. Det första han säger på morgonen är:
”När ska jag jobba med datorn?”
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Pelle – gymnasieelev
Pelle har en DAMP-diagnos, berättar hans
mamma. Han gick ut gymnasiet i våras och
hade stor nytta av att använda dator i skolarbe-
tet. Han ville inte ha en bärbar dator eftersom
han var rädd att uppfattas som för avvikande
då. Han ville inte bli tvungen att svara på frågor
om varför han hade dator.

Vid många skriftliga redovisningar hämtade
han information på Internet. Med hjälp av
datorn kunde han presentera snyggt utskrivna
arbetsuppgifter. Då han skrev för hand var det
svårt för lärarna i skolan att läsa vad det stod.
Eftersom Pelle har läs- och skrivsvårigheter var
det bättre för honom att se det han skrev på
skärmen. Han såg tydligare sina skrivfel och
kunde ändra det felskrivna. Dessutom använde
han stavningskortrollen i ordbehandlingspro-
grammet. Han har gått på extra lästräning och
tränat med Lexia. Han har också fått mer tid på
sig att göra färdigt svenska A-kursen. Specia-
larbetet gjorde han i samband med sin extra trä-
ning i svenska.

Något som varit bra för Pelle har varit att
chatta på Internet. Han fick då motivation att
skriva och den skrivträning det medförde öka-
de skrivhastigheten. Han har också tränat tan-
gentbordsteknik tidigare i grundskolan, ända
från årskurs 1. Då fick han träna i korta pass och
vid många tillfällen. 

Det var svårt för Pelle att hålla reda på när
proven skulle vara och vad han skulle läsa på till
dem. Även om lärarna påminde Pelle så glömde
han bort det de sagt. Det skulle ha varit bra om
lärarna hade skickat mail till honom med
påminnelser i stället, tyckte Pelles mamma.

Så här i efterhand tycker föräldrarna att det
hade varit bra om Pelle fått strukturerad träning
typ Lexia tidigare i skolan. Det var för sent att
börja med detta först i gymnasiet. Ett tips från
Pelles föräldrar om man inte har möjlighet att
skaffa dator hem är att söka medel från fonder
till detta. RBU28 kan ge råd om detta. 

Enkäter
Undersökningen visar att såväl hjälpmedel-
scentraler, habiliteringar och resurspersoner

inom skolan har mött och arbetat med personer
med DAMP/ADHD-problematik och närlig-
gande funktionshinder och de har på något sätt
erfarenhet av datoranvändning när det gäller
dem. Däremot skiljer det sig en del när det gäl-
ler i vilken omfattning man har erfarenhet. Alla
resurspersoner inom skolan som vi vänt oss till
har mycket att säga. De möter barnen i skolan
och där är deras behov oftast mycket tydliga.

Barn- och ungdomshabiliteringar
Enkäten skickades ut till en barn- och ung-
domshabilitering i varje län. I följebrevet
ombads adressaten att i de fall de inte själva
ansåg att de kunde besvara våra frågor skicka
enkäten vidare till någon annan motsvarande
verksamhet i länet. Enkäterna har fyllts i av oli-
ka yrkeskategorier som arbetsterapeuter, habi-
literingschefer. Svaren visar också att många
barn med funktionshinder som DAMP/ADHD
kanske inte kommer till habiliteringarna utan
vänder sig till DAMP-team som kan ligga t.ex.
vid Barn- och ungdomspsykiatriska kliniker
eller finnas i kommunerna.

Habiliteringspersonalen använder ofta dator
i t.ex. utrednings-/träningssituationer. De har
också kontakt med många som använder dator
i skolan/förskolan och då är datorn i regel
bekostad av skolan/förskolan som barnen kan
använda. Många föräldrar till barn med
DAMP/ADHD-problematik skaffar också själva
dator som barnen kan använda i hemmet.

Habiliteringspersonalen anser att det positiva
med att använda dator har varit:
• Kunnat koncentrera sig mer på v a d som ska

skrivas i stället för att mycket energi går till
själva formandet av bokstäver. Kunnat skriva
längre texter lite snabbare än för hand. 

• Ökat koncentrationen. 
• Barnen har varit mer nöjda med skriv-

resultatet.
• De har lättare kunnat upptäcka skrivfel 

och rätta.
• Direkt feedback har varit bra för dem. 
• Orkat hålla på mycket längre tid.
• Kunnat arbeta självständigt.
• Motivationen har ökat för att skriva.
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• Kommunikation och begreppsinlärning blir
tydlig för barnet och den vuxne då fokus var
riktat mot samma information.

• Programmen som haft lockande innehåll har
givit roligare inlärningssituation.

• Det är mycket lättare att koncentrera sig
framför datorn och därför har förutsättning-
arna för inlärning förbättrats.

• Äldre barn har kommit igång med att skriva
längre stycken, eftersom de inte blir trötta så
fort. 

• När datorn använts har det gått att visa att
barnet besitter en större kunskap än man trott.

• Motoriska svårigheter har inte hämmat 
barnet.

Bland det som varit negativt anger många ”tek-
niskt strul” och svårigheten att få hjälp när
datorn krånglar. Många tycker även att det
behövs mer kunskap hos skolpersonalen om
hur datorn kan utnyttjas för dessa elever. Det
har också varit svårt att hitta ”rätt” program för
varje elev. 

Den dator som använts har oftast bekostats
av skolan, någon enstaka gång av Hjälp-
medelsverksamheten, via fondmedel ibland
och via Försäkringskassan någon gång. För-
äldrar köper också ofta en dator till hemmet.
Ofta använder barnet den dator som finns i
klassrummet och som då även resten av klassen
använder. På många dagis finns även tillgång
till datorer. När barnet/ungdomen kommer till
habiliteringen används förstås deras dator.

Både vid habiliteringarna och inom skolan
anser de som svarat på enkäten att antalet per-
soner med funktionshinder som DAMP/
ADHD som de kommit i kontakt med ökat de
senaste åren och att de kommer att bli ännu fler.
Datorer för barn i behov av särkilt stöd kommer
att öka i skolsituationen men därmed inte sagt
att antalet förskrivningar av personliga dator-
utrustningar kommer att öka. 

När det gäller situationen i framtiden så anser
många att den kan förbättras genom att:
• Staten ger ekonomiskt stöd till enskilda skolor.
• Kommunerna tar mer ansvar: 

”Då det till vår habilitering endast kommer

barn med svår DAMP har jag lite svårt att
svara. Men jag tycker att skolan (kommu-
nen) ska ta ett större ansvar. Man kan ej
blunda för att datorer kommer mer och mer.
Det blir mer och mer självklart i skolans
pedagogik.”
”Önskedröm att alla barn som behöver får
en egen bärbar dator med väl anpassade
program.”

• Mer utbildning kring datoranvändning när
det gäller personer med DAMP-problematik:
”Behövs mer kunskap i skolan.”
”Individanpassning av datoranvändandet
för dessa diagnoser.”
”Vi vill gärna ha en sammanställning av 
programvara, projekt etc. kring dessa 
diagnoser – IT.”

Resurspersoner inom skolverksamhet
Skolpersonal som svarat på enkäten arbetar ofta
i s.k. DAMP-team, resursteam och inom utred-
ningsenheter. Alla har erfarenhet av barn med
DAMP/ADHD-problematik vilket inte är så
konstigt då de ingår i ett nätverk kring elever
med den problematiken.

Syftet med deras datoranvändning har varit att
kompensera för barnets funktionshinder d.v.s.
datorn har använts som ett:
• hjälpmedel när de skriver 
• hjälpmedel (kompensatoriskt) och att kunna

individanpassa undervisningen.

Datorn har använts i inlärningssituationer för:
• att träna läs- och skrivfärdigheter i skolan
• färdighetsträning i matematik och i svenska
• inlärning av t.ex. glosor i engelska
• ordbehandling, Internet, e-post
• öka motivationen
• att stärka självförtroendet
• att öka självständigheten
• att stödja koncentrationen.

Datorn används också till:
• diagnostisering
• att söka information.
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Positivt med att använda dator har varit:
• motoriskt lättare
• koncentrationen/uthålligheten har ofta ökat
• bättre överblick
• lättare att bearbeta skriven text
• datorn opersonlig (”Du sa ju…kommer man

förbi”)
• ger möjlighet att träna på samma nivå utan

att barnet tycker att det är trist (”Det där har
jag redan gjort”… hör man inte lika ofta)

• mängdträning som behövs för att befästa
kunskaper har blivit mer motiverad, det har
blivit roligare att traggla för att automatisera

• givit variation vid inlärningen
• läsbart material har producerats
• får direkt feed-back
• de blir nöjda med slutproduktens utseende
• arbetar självständigt
• ökat självförtroende.

Till det negativa hör att det är svårt att hitta
lämpliga program bl.a. därför att många pro-
gram har haft en rörig layout. Det är även
besvärligt när datorn krånglar.

Det behövs tillgång till fler datorer:
• ”Tillgången till få datorer gör att eleverna 

får vänta. Den som skriver blir stressad.”
• ”Skolans minskade resurser gör att det är

svårt att ge dessa barn detta hjälpmedel.”

Svårigheter när barn sitter vid datorn:
• ”En del har svårt att koncentrera sig även

med datorarbete, slår på tangenterna, kan
inte lugna sig, trycker hej vilt.”

Dessutom framkommer det att det är tidskrä-
vande för läraren att använda sig av datorer. Det
tar tid både att lära sig ny programvara och att
lära sig använda datorn på ett bra pedagogiskt
sätt. Någon varnar också för ”övertro” till
datorn. För att det ska fungera bra måste skol-
personalen få handledning och stöd i tillräcklig
utsträckning.

Det är skolan som bekostat utrustningarna i
nästan alla fall. Någon gång har Hjälpmedels-
centralen varit inkopplad och någon gång har

personen själv bekostat datorn. När det gäller
extra utrustning så används ibland t.ex. talsyn-
tes, scanner, och c-pen – bekostade av skolan.

Många uttrycker att de saknar: 
• överblick över bra program som är både

pedagogiskt bra och möjliga att anpassa efter
elevens behov

• tid att sätta sig in i programvara och för-
bereda /anpassa programmet/datorn efter
elevens behov

• utbildning i hur man kan använda datorn.

Datoranvändningen inom skolan har ökat och
förhoppningsvis får elever i behov av särskilt
stöd tillgång till datorn ännu mer i framtiden.

Situationen i framtiden kan förbättras genom
att:
• Elever med dessa problem får mer stöd, lik-

som de som har dyslexi.
• Utbudet av program blir bättre. Fler anpassa-

de program behövs.
• Attityder förändras, att använda datorn som

en andra penna måste bli tillåtet.
• Kunskapen hos personalen i skolan om

DAMP/ADHD och närliggande funktions-
hinder ökar.

• Fler vuxna arbetar i skolan. Barnen behöver
vuxenstöd vid användandet av datorn.

• ”Ämnesansvarig” IT-lärare på skolorna
införs (s.k. huvudlärare i IT-pedagogik).

• S.k. ”skoldatatek” på varje rektorsområde
inrättas.

•Pengar–utbildning–informationsinsatser
kommer skolorna till del. Personer som spri-
der kunskap om kompensatoriska hjälpme-
del till ”den vanliga skolan” behövs.

Hjälpmedelscentraler
Grunden för förskrivning av dator och anpass-
ningar via hjälpmedelsverksamheten är funk-
tionshindret och inte diagnosen. Det innebär att
några få personer med funktionshinder av
DAMP-typ som har stora motoriska svårighe-
ter, d.v.s. stora svårigheter att skriva med pen-
na, fått dator. Grunden för förskrivningar gör
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att de vid hjälpmedelsverksamheten ofta inte
ens får frågor kring denna elevgrupp: ”Vi får ju
ej dessa frågor eftersom vi fungerar som kon-
sulter. Ordinatörer ”på fältet” kan reglerna eller
stämmer av med oss och det blir då aldrig ett
ärende hos oss. Begränsning i regelverket är en
politisk fråga – kopplat till budget.”

Många känner till positiva effekter av att
använda dator. Det positiva man tar fram hand-
lar mest om datorn som skrivhjälpmedel:
”Barnet klarar att skriva på ett bättre sätt, har ej
klarat papper o penna.”

Förutom att funktionshindret har kompense-
rats har andra vinster kunnat ses, som att kon-
centrationsförmågan ökat vilket i sin tur givit
en bättre uthållighet i skrivandet. 

När det gäller kringutrustning som behövs
utifrån motoriska svårigheter bekostas den av
hjälpmedelscentralerna. Det kan vara t.ex. en
trackball. När scanner används bekostas den i
regel av skolan. 

Utbildning och mer information om pro-
gramvara behövs, tycker man. De upplever att
skolorna kommer med fler frågor nu och någon
tycker: ”Skolorna skulle vara bättre utrustade,
ha egen försörjning på hårdvara, mjukvara,
utbildning och support”. Många förfrågningar
kommer också via habiliteringarna.

Att fler frågor kommer numera tror man
beror på att medvetenheten om tekniska hjälp-
medel ökar över huvud taget i samhället.
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Datorn kan på många sätt underlätta för
barn/ungdomar med DAMP/ADHD-proble-
matik. Deras svårigheter gör att de kan behöva
datorn som ett hjälpmedel i skolarbetet. IT kan
kompensera för brister i motorik, koncentra-
tion, perception och läs- och skrivförmåga hos
elever med DAMP/ADHD och blir därigenom
ett redskap när det gäller att erövra kunskap.

Förmågan att skriva ökar
Det är idag allmänt accepterat att datorn kom-
penserar för finmotoriska svårigheter. Kunskap
kring datorn som ”skrivmaskin” finns sedan
länge. Barn som har stora svårigheter att skriva
för hand har stor nytta av att använda dator när
de skriver.

Datorn hjälper de barn som när de skriver för
hand har svårt att veta var på papperet de befin-
ner sig. Markören i ordbehandlingsprogram-
met står kvar även om de tittar bort en stund och
när de börjar skriva igen hamnar bokstäverna
där de ska. Dessutom blir resultatet snyggt och
lättläst. Det kan vara lättare att se skrivfel när
det skrivna syns på en skärm. Dessutom är det
lättare att ändra det felskrivna på datorn.

Men det är inte självklart att barnen tycker att
det går bättre att använda datorn när de skriver.
Speciellt för elever med stora visuella percep-
tionssvårigheter kan det upplevas svårt att hitta
på tangentbordet. Tangentbordsteknik kan trä-
nas med hjälp av särskild programvara. Så länge
det är svårt att hitta bokstäverna flyter inte skri-
vandet. Klisterbokstäver kan placeras på bok-
stäverna på tangentbordet så att de syns bättre.
Alla knappar i verktygsfältet i ordbehandling-
sprogrammet kanske inte heller behövs.
Verktygsfältet kan anpassas så att endast några
knappar syns vilket underlättar visuellt.

Ett sätt att träna skrivandet kan vara att chat-
ta på Internet. Motivationen att skriva kan öka
och i och med att barnen skriver mer ökar skriv-
hastigheten och skrivförmågan.

De barn som har läs- och skrivsvårigheter kan
behöva använda talsyntes som läs- och skrivstöd. 

Motivationen ökar
Att motivationen är a och o för lek/arbete vid
datorn är givet. ”En av datorns största fördelar
är att den tycks lyckas med det som många i bar-
nets omgivning misslyckas med: den motiverar
barnet.” Det är därför viktigt att försöka hitta
programvara som är intressant och som barnen
vill använda. Det verkar t.o.m. ibland som om
perceptionssvårigheter kan övervinnas om pro-
grammen är tillräckligt motiverande.

Koncentrationen och uthålligheten
ökar
Barnen är för det mesta mycket motiverade att
använda datorn, vilket gör att koncentrationen
också underlättas. Uthålligheten ökar oftast.
Ibland läser man om att en nackdel med datorer
är att de helt uppslukar användaren och att bar-
nen sitter som klistrade framför dem. Just det
kan vara en fördel för de elever som har stora
svårigheter att koncentrera sig och att fokusera
på t.ex. en skoluppgift. Datorn kan hjälpa till
med detta. Den avskärmning som datorn ger
påverkar koncentrationen positivt. ”Skärmen
fångar dem”.

Datorn hjälper till att ge 
struktur
För många av barnen är det också extra viktigt
med en väl synlig struktur och det kan datorn
erbjuda t.ex. genom program för träning/lek.
Programmen ”leder” dem att fortsätta vidare.
Datorn ger feedback på ett konsekvent sätt i alla
situationer. Det skapar trygghet. Den strukture-
rade situationen vid datorn ger möjlighet till
större koncentration.

Ett annat sätt att få hjälp med strukturen i
skolarbetet kan vara att hålla kontakt mellan
hem och skola med hjälp av mail. På så sätt kan
skolan påminna eleverna om läxor, prov m.m.

Självbilden stärks
Känslan av att lyckas betyder oerhört mycket
för att motivera barnen och få igång en inlär-

Fördelar med datorn
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ningsprocess. Barnen blir mer nöjda med resul-
tatet när de skriver med hjälp av datorn.

Datorn talar till alla sinnen
Datorn ger möjlighet att kombinera text, bild,
rörelse och ljud och att använda flera kanaler
vid inlärningen. 

Kan ge tillfälle till samspel med
vuxna
Om barnet kan få tillgång till en vuxen vid sin
sida vid datorn kan det som händer på skärmen
ge möjlighet till samtal på tu man hand mellan
barn–vuxen. Datorn har visat sig vara ett sätt att
åstadkomma en positiv samspelssituation med
barnet. De positiva effekterna har sedan kunnat
utnyttjas när barnet befunnit sig i mera krävan-
de situationer i den stora barngruppen.

Träning av basfärdigheter kan bli
mer varierad och lustfylld
Då barnen upplever situationen vid datorn som
lustfylld befrämjas inlärningen. Program med
lockande innehåll kan ge roligare inlärningssi-
tuation. När motivationen och koncentrationen

ökar finns det goda förutsättningar för att även
inlärningen ökar. 

Vid datorn kan barnen träna om och om igen
på samma nivå för att automatisera kunskaper.
Datorn kan ge variation vid inlärningen och
tröttnar inte på att ge feedback. Det ges också
möjlighet att träna utan att någon av klasskam-
raterna behöver se och kommentera hur det går.

Datorn ger också möjlighet till individuali-
sering. I många program kan man skräddarsy
övningar så att de blir på precis rätt nivå för det
enskilda barnet.

Enligt RBU:s skrift ”Barn & ungdomar med
DAMP i förskola/skola”29 behöver barn med
DAMP få:
• korta, tydliga instruktioner, steg för steg
• arbetsuppgifter med tydlig början och ett

tydligt slut
• snabb respons
• beröm/positiv feedback.

Dessa punkter uppfylls väl vid arbete med
många av de pedagogiska program som finns. 
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Vi måste acceptera att barn är olika och att vis-
sa elever kräver mer resurser och en differenti-
erad pedagogik, säger Sophie Ekman projektle-
dare för ”Barn som får skolsvårigheter” och
skolöverläkare i en artikel i Specialpedagogen30.
En följd av det är att personer med funktion-
shinder måste få tillgång till effektiva, indivi-
duellt anpassade redskap så att de får möjlighet
att utvecklas och leka/lära sig på sitt sätt. 

När det gäller barn med DAMP visade en
undersökning utförd 1995 av Agneta Gustafsson
vid SIH att DAMP-problematiken på flera olika
sätt uppmärksammats men att det fanns brister
i samordning av stöd och kunskaper kring pro-
blematiken. Detta verkar också gälla datorn som
hjälpmedel för dessa barn. De flesta är överens
om att barnen har nytta av att använda en dator. 

Enligt nuvarande regler för förskrivning av
dator kommer de flesta av dessa barn inte ifrå-
ga för att få en dator via hjälpmedelsverksam-
heten. De som fått dator har i regel haft stora
finmotoriska svårigheter. Ändå visar under-
sökningen att behovet av att få tillgång till dator
är stort. Och det gäller betydligt fler barn än det
är som nu får en ”personlig dator”. Barn med
DAMP/ADHD och närliggande funktionshin-
der har stor nytta av att använda dator både i
förskola, i skolan och i hemmet. Datorn blir för
dessa barn både ett verktyg för lärande och ett
redskap när det gäller att kompensera för in-

lärningssvårigheter. Datorn har varit till störst
nytta för de elever som haft stöd av en lärare/
assistent vid datorn. Hur de ska få tillgång till
dator kan ytterst visa sig vara som någon påpe-
kade en ”ekonomisk fråga”. 

Många barn med dessa funktionshinder har
också läs- och skrivsvårigheter eller dyslexi och
behöver också använda dator för att kompen-
sera för svårigheter i samband med detta.
Ökningen av IT i samhället leder till ökade krav
på läs- och skrivförmåga. Det är då viktigt att
personer med DAMP/ADHD och närliggande
funktionshinder får tillgång till en teknik de kan
använda och att den anpassas till deras behov. 

I dagsläget är det svårt att motivera skolor att
införskaffa programvara och ”kringutrust-
ning” som dessa elever kan behöva för att kom-
pensera för sitt funktionshinder. Det beror dels
på kunskapsbrister dels på att skolorna inte har
ekonomi för detta. Bristande kunskap ute i sko-
lorna påtalar många är ett problem. Därför
behöver kunskapsnivån och medvetenheten
öka. Datortätheten har ökat de senaste åren
men om IT och dess möjligheter ska kunna
utnyttjas på ett optimalt och varierat sätt måste
personalen ha tillräcklig kompetens. Och den-
na kompetens behöver de få någonstans. Det
krävs en ordentlig satsning så att barn med
DAMP/ ADHD-problematik får möjlighet att
använda IT utifrån sina förutsättningar.

Diskussion
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Förslag till åtgärder

Utifrån den förda diskussionen föreslår vi föl-
jande åtgärder:

Försöksverksamhet med skol-
datatek för elever i behov av
särskilt stöd med fokus på elever
med DAMP/ADHD-problematik
och dyslexi.
• Försöksverksamhet med ”Skoldatatek” som

vänder sig till skolpersonal som undervisar
elever i behov av särskilt stöd med fokus på
DAMP/ADHD-problematik och läs- och
skrivsvårigheter/dyslexi föreslås starta i någ-
ra kommuner i landet.
Vid skoldatateket ska skolpersonal kunna
låna programvara samt ”kringutrustning” en
kortare period för att prova i skolan.  En verk-
samhet med korttidsutlåning av datortillbe-
hör och programvara skulle ge lärarna en
möjlighet att i praktiken se vilken betydelse
hjälpmedlet kan ha för eleverna och därmed
få beslutsunderlag för senare inköp till sko-
lan. Många hjälpmedel som t.ex. talsyntes är
så dyra att skolorna inte kan satsa på inköp
utan att första ha provat dem. Idén med kort-
tidsutlåning presenterades i augusti 2000 för
ITiS-handledarna i Uppsala län som tyckte att
den verkade utmärkt. ”Det blir mycket svåra-
re för skolledningen att säga nej till hjälpme-
del som man i praktiken har sett fungera bra
för eleven”, var deras kommentar.
Skoldatateket bör också ge teknisk support
till skolorna i samband med korttidslån.
Skoldatateket ska också ge utbildning till
skolpersonal kring IT för elever med DAMP/
ADHD-problematik och närliggande funk-
tionshinder. Utbildningen ska gälla datorn
som verktyg för inlärning och hur man kan
kompensera för brister i motorik, koncentra-
tion, perception och läs- och skrivförmåga.
Försöksverksamheten bör också tjäna som en
modell för hur stödet till dessa elever kan se
ut. Utifrån modellen bör på sikt skoldatatek
uppstå i fler kommuner i landet.

Utbildning
• Det finns ett stort behov av att öka kompeten-

sen kring IT för personer med DAMP/ADHD
och närliggande funktionshinder. 
Stora utbildningsinsatser till lärare behövs när
det gäller datoranvändning för dessa elever.
Resurspersoner i de nätverk som redan idag
finns kring DAMP kan t.ex. medverka till att
utbildningar kommer till stånd.

Läromedel
• När IT-läromedel produceras bör de vara möj-

liga att användas även av elever med funk-
tionshinder. Oavsett typ av svårigheter.

Utvecklingsarbete
• Behovet av forsknings- och utvecklingsarbete

inom området är stort. Utvecklingsarbetet bör
omfatta såväl metoder i hur arbetet vid datorn
bäst kan ske och hur kompetensen kan spri-
das. Mer strukturerad dokumentation behövs
när det gäller IT-användningen.

• Forskning och utvecklingsarbete om vad  det
är som gör att datorn oftast fungerar så bra för
barn som har olika typer av DAMP/ ADHD-
problematik behöver komma till stånd.

• Kunskapen kring hur man kan anpassa
datorn ännu bättre efter individernas för-
utsättningar behöver öka.

• Forskning och utvecklingsarbete kring hjälp-
medel och metoder som kan öka koncentra-
tionen behövs. 

• En översyn bör göras över hur annat IT-
stöd än datorn kan användas för att skapa
struktur och hjälpa till med minnessvårigheter.

Information på Internet
• Information om IT för barn med DAMP/

ADHD och närliggande funktionshinder
läggs ut på Internet i samverkan med Special-
pedagogiska institutet. I skriften ges informa-
tion om t.ex. kompensatoriska hjälpmedel,
datorarbetsplatsen, resurspersoner kring IT
och DAMP/ADHD m.m.31
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Noter





IT-stöd kan få stor betydelse för barn och ungdomar med ADHD

/DAMP och närliggande funktionshinder. Framförallt har det visat

sig att datorn kan kompensera för bristande koncentration, motorik,

perception eller läs- och skrivförmåga. Kunskaperna om detta behö-

ver spridas – främst till skolans värld.

Rapporten sammanfattar det aktuella kunskapsläget för IT-stöd till

barn och ungdomar med ADHD/DAMP och närliggande funktions-

hinder. Den lämnar också förslag till hur IT-stödet kan förmedlas till

dessa grupper och hur det kan utvecklas. 
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Hjälpmedelsinstitutet är ett nationellt kunskapscentrum inom om-

rådet hjälpmedel och tillgänglighet för människor med funktions-
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samhälle. Institutet stimulerar forskning och utveckling, provar nya

hjälpmedel, medverkar till kunskaps- och metodutveckling, infor-

merar och utbildar.

Hjälpmedelsinstitutets huvudmän är staten, Landstingsförbundet och

Svenska Kommunförbundet.

Box 510, 162 15 Vällingby
Tfn 08-620 17 00
Fax 08-739 21 52
Texttfn 08-759 66 30
Internet www. hi.se Best nr 01330


